

ادامه از صفحه اول

پیشنهاد به وزارت صمت

رایزن ذکرشده بخش خصوصی را کمک می‌کند تا در انتخاب کشور برای واردات تکنولوژی به او یاری رساند. اغلب بخش خصوصی دارای سرمایه و علاقه‌مند به تولید است، اما آگاهی و اشراف لازم برای انتخاب نوع تکنولوژی را ندارد یا اگر دارد، به‌طور کامل نمی‌داند در کدام بازار و کشور و از چه شرکتی می‌توان آن را بهتر خریداری و وارد کرد. بنابراین در انتخاب نوع تکنولوژی و انتخاب محل، رایزن مورد نظر می‌تواند کمک مؤثری کند؛ حتی در نوع تأمین مالی نیز می‌تواند همکاری کند. رایزن اقتصادی–صنعتی می‌تواند در تعیین اقسام تأمین مالی شامل انواع وام، تقسیط، بیع متقابل و… کمک و در چانه‌زنی‌ها مشارکت کند. رفع موانع جابه‌جایی و کمک به بومی‌سازی و ایجاد حسن ارتباط مبدأ با مقصد می‌تواند از دیگر کمک‌های آن رایزن باشد. گاهی ایجاد یک صنعت نیاز به تعامل با چند کشور دارد، رایزن‌ها می‌توانند نقش مهمی در تسهیل این نوع ارتباطات ایفا کنند. از دیگر خدمات رایزن اقتصادی–صنعتی اعزام منابع انسانی در جست‌وجوی کار برای دوره‌ای محدود جهت تأمین اشتغال و انتقال دانش فنی، تجربه و فرهنگ کار از کشورهای صنعتی پیشرفته به داخل است. این مهم به حوزه کارفرایی کمک شایان توجهی می‌کند. جالب است که این رایزن‌ها می‌توانند جهت یافتن نقاط صادراتی برای محصولات ایرانی نیز کمک و از تولیدات داخلی پشتیبانی کنند. حتی برای عبور از گلوگاه‌های تحریم نیز می‌توانند یاری شایان توجهی کنند، شرط انجام مناسب این شرح وظایف، انتخاب شایسته رایزن‌هاست. گاهی افرادی که نه تخصص، نه تجربه و نه شرایط لازم مثل تسلط به زبان را دارند، صرفا بر مبنای ارتباطات و برای تأمین مالی خودشان و استفاده از فرصت‌ها به سفارتخانه‌ها اعزام می‌شوند. مورد سوم اینکه کشورهای خارجی که نمایندگان خود را در ایران تعیین می‌کنند، بر اساس مطالعه حرفه‌ای اجزای اقتصاد، فرهنگ و سیاست ایران انتخاب می‌شوند؛ مثلاً در حوزه اقتصاد تلاش می‌کنند تا سازوکار بیمه، بانک و بورس، انواع فرصت‌های اقتصادی و حتی دادرس‌ی ما در اختلاف‌های اقتصادی را بررسی کنند. اما آیا سفارتخانه‌های ما در هند، ژاپن، کره‌جنوبی، چین، آلمان، کانادا، استرالیا، فرانسه، سوئد و… چنین رویکردی دارند؟ چه اندازه مطالعات میدانی از این کشورها به کشور ارسال و در فعالیت اقتصادی و صنعتی (اینجا صنعت به مفهوم آن منظور است و شامل کشاورزی و بخش خدماتی مدرن نیز می‌شود و منظور حوزه کارخانه‌ای نیست) مورد استفاده قرار گرفته است. منظور انتقال و جذب نوع پراکندگی از تجارب اشخاص ایرانی در خارج نیست، مراد مطالعات سازمان‌یافته هدایت‌شده و هدفمند است. اینجا امکان تشریح ریز موضوعات نیست، غرض مطرح‌کردن نکاتی بود که به نظر می‌رسد مغفول مانده یا توجه مؤثری به آنها نشده است. دولت زمانی می‌تواند اثربخش‌تر باشد که از خود خلافت بیشتری نشان دهد و دولتی کارآفرین باشد. بخش خصوصی کارآفرین را دولت کارآفرینی می‌تواند حمایت کند نه دولتی که تن‌پور و سستی باشد؛ بنابراین انتظار است به نکات ذکرشده توجه تخصصی شود.

✦ **دکترای اقتصاد و هیئت‌علمی گروه اقتصاد دانشگاه پیام نور**

کسب اعتبار از «دیدارها»

آن روز ظهر گرم تابستان داشتم از سرازیری جام‌جم که هنوز نام جام‌جم را نگرفته بود– پایین می‌رفتم تا به ماشینم برسیم که دیدم او پشت رل نشسته و ماشینش بین دو ماشین دیگر گیر کرده و عرق‌ریزان دارد عقب و جلو می‌رود و نمی‌تواند بیرون بیاید. من اشاره کردم که پیاده شود. نشستم و با دوست! ماشین را بیرون آوردم. او بی‌هیج کلامی و در سکوت کامل با سری پایین سوار شد و رفت. حالا هم پیشنهاد می‌کنم در سکوت کامل و با سری پایین سوار شوند و بروند بی خاطره‌نویسی‌هایشان «به اصرار» و «وسوسه مکرر دوستان». می‌دانیم که ارتزاق از «یادها» و کسب اعتبار از «دیدارها» کافی نیست برای اینکه از کسی «چهره فرهنگی» ساخته شود. جمع‌آوری آرای دیگران هم روشنفکری و تولید فکر به حساب نمی‌آید. کمالاتکه خاطره‌گوئی در محافل و مجالس هم آدم را نویسنده نمی‌کند.

چاه‌های آب، فرونشست زمین و برنامه هفتم توسعه

از آنجا که از ۶۰۹ دشت کشور، ۴۰۸ دشت ممنوعه است، به نظر می‌رسد که حدود ۶۶ درصد از دشت‌های کشور در معرض پدیده فرونشست باشند (حدود ۱۲ میلیون هکتار). تا حدود ۴۱ میلیارد مترمکعب برای برداشت از چاه‌های مجاز کشاورزی در ۶۰۹ دشت مطالعاتی پروانه بهره‌برداری صادر شده است که طبق برنامه ششم توسعه این میزان باید به ۲۷ میلیارد مترمکعب کاهش می‌یافت که گزارشی از این کاهش هنوز موجود نیست و به نظر می‌رسد چنین هدفی در برنامه هفتم توسعه باید دنبال شود.

شرق: رئیس‌جمهور سابق سکوت خود را حداقل در فضای مجازی شکسته و به یک مسئله منطقه‌ای واکنش نشان داده است. حسن روحانی در توییتری در واکنش به حمله تروریستی در قندوز نوشته است: «در برابر کشتار بی‌رحمانه قندوز نمی‌توان سکوت کرد. تروریست‌هایی که خود را در پس شعارهای افراطی دینی پنهان کرده‌اند، نه فقط به جان انسان‌ها که نسبت به چهره رحمانی اسلام جنایت می‌کنند. در شرایط فعلی که گروه طالبان، حکومت را تصرف کرده است، مسئولیت جان مردم افغانستان بر عهده آنهاست».

روحانی را این روزها با عنوان رئیس‌جمهور سابق می‌شناسیم، اما او پیش از رفتن به پاستور به نام دیگری معروف بود؛ «شیخ دیپلمات». او در دهه ۶۰، زمانی که در مجلس حضور داشت، رئیس کمیسیون‌های دفاع و سیاست خارجی مجلس بود و سپس در شورای عالی امنیت ملی و دوره ریاست‌جمهوری خود بر ادامه دیپلماسی تأکید داشت. روحانی در گفت‌وگو با خبرنگاری ایلنا، درخصوص این لقب گفته بود: «اینکه به من عنوان دیپلمات یا سیاست‌مدار یا عنوان مشابه دیگری لقب می‌دهند، شاید به این دلیل است که من هشت سال در مجلس رئیس کمیسیون سیاست خارجی و ۱۶ سال دبیر شورای عالی امنیت ملی بودم و در این مدت ملاقات‌های خارجی فراوان و گاهی سفرهای خارجی داشتم و به مدت ۲۲ ماه مسئول پرونده هسته‌ای بودم. شاید همه اینها زمینه شد تا به من عنوان دیپلمات داده شود». حسن روحانی پس از فارغ‌شدن از جنگ ایران و عراق در آبان سال ۶۸ ا سوی معظم رهبری به‌عنوان نماینده ایشان در شورای عالی امنیت ملی منصوب می‌شود. او در تمام دوران ریاست‌جمهوری مرحوم آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی و سیدمحمد خاتمی به مدت ۱۶ سال دبیر این شورا بود. دو سال آخر حضور روحانی در شورای امنیت ملی مصادف می‌شود با کشوده‌شدن پرونده هسته‌ای ایران و آغاز قطع‌نامه‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی. مهر سال ۸۲ به پیشنهاد وزارت خارجه و سازمان انرژی اتمی دولت خاتمی یک تیم فنی و حقوقی برای مذاکره تشکیل می‌شود و حسن روحانی رسماً مسئول پرونده هسته‌ای می‌شود و این پرونده به دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی تحویل داده می‌شود. مذاکرات در تهران آغاز و در بروکسل، ژنو و پاریس پی گرفته می‌شود. روحانی و تیم او در آن زمان تلاش کرد تا پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع داده شود. در آن دوران، در تهران «توافق‌نامه سعیدآباد تهران» و پذیرش پروتکل الحاقی و تعلیق غنی‌سازی انجام شد که روحانی و کمال خرازی، وزیر خارجه دولت خاتمی، در آن حضور داشتند. در اسفند سال ۸۲ نیز «توافق‌نامه بروکسل» در مقر اتحادیه اروپا صورت گرفت که حسن روحانی مسئول مذاکره با خاورِ سولانا، مسئول وقت سیاست خارجی اتحادیه اروپا بود که بر سر تعلیق مونترآ و آزمایش سانتریفیوژها و تعلیق ساخت داخلی قطعات سانتریفیوژ به توافق رسیدند. روحانی کتاب خاطرات خود در دوره مذاکرات را منتشر کرده است، او برای آن نام «امنیت ملی و دیپلماسی هسته‌ای» را انتخاب کرده و در آن از مذاکرات و گفت‌وگوها با طرفین خارجی گفته است.

حسن روحانی در جریان دیدار با رهبر ایران

مجلسی که به دنبال شفافیت بود و بر سر بودجه سال گذشته با حسن روحانی به چالش خورد، دیروز برای بررسی گزارش رئیس سازمان برنامه و بودجه جلسه غیرعلنی تشکیل داد. اما هیچ دبلی برای غیرعلنی برگزاریشد آن ارائه نشده است. برخی تحلیل‌ها حاکی از این است که احتمال بحران کسری بودجه سال آینده علت این تصمیم بوده است. عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس با اشاره به اینکه برآورد ما این است که امسال بیش از ۵۰ درصد کسری بودجه داشته باشیم، گفته که دولت حتما باید برای پرداخت‌ها لایحه بیاورد و تعدیل کند و همچنین راهکارهای جدیدی که می‌توان این کسری‌ها را جبران کرد و سازوکار جدید پیشنهاد دهد. یک عضو دیگر مجلس هم پیش از برگزاری جلسه غیرعلنی گفته بود که قرار است مجامعی درخصوص قانون بودجه سال جاری و مواردی در زمینه کسری اعتبارات مورد بحث و بررسی

سیاست

واکنش حسن روحانی به اتفاقات افغانستان چه پیامی دارد

بازگشت شیخ به دیپلماسی



روحانی در قسمتی از این کتاب در خصوص انتخاب تیم مذاکره نوشته است: «در یکی از جلسات کمیته عالی هسته‌ای، علی‌اکبر ولایتی وزیر خارجه اسبق و مشاور بین‌الملل مقام معظم رهبری راجع به فقدان مهارت‌های لازم دیپلماتیک در سازمان انرژی اتمی صحبت کرد و گفت آقایان دکتر محمدجواد ظریف، دکتر البرزی و مهندس ناصری توانمندترین افراد ما در موضوعات بین‌المللی هستند. دکتر خرازی (وزیر امور خارجه) هم گفت این سه نفر در موضوعات بین‌المللی بهترین افراد وزارت امور خارجه هستند».

او در قسمت دیگری از این کتاب درباره اختلافات ایران و آژانس هسته‌ای ایران می‌نویسد: «درباره موضوع تولید آزمایشگاهی مقدار کمی یوآف ۴ (ماده آماده‌شده برای غنی‌سازی اورانیوم) آژانس می‌گفت این تولید آزمایشگاهی در رساله‌ها منتشر شده است. پس از بررسی معلوم شد دانشجویی در رساله خود به این موضوع اشاره کرده و این رساله در کتابخانه دانشگاه موجود است». روحانی در کتاب خاطرات خود از سختی‌های مذاکره حتی بر سر انتخاب کلمه به کلمه بیانیه نهایی در نشست تهران و به بن‌بست‌رسیدن آن و آمادگی وزیر خارجه وقت آلمان برای خروج از محل مذاکرات نوشته است. او در جای دیگری می‌نویسد: «ایشان (محمد خاتمی) گفتند نگذارید مذاکرات به شکست منجر شود. ایشان اضافه کردند هرچه تصمیم شما باشد من قبول دارم و حمایت می‌کنم. با دفتر مقام معظم رهبری هم تماس گرفتم تا مباحث به رهبر معظم انقلاب منتقل شود که خبری نشد؛ بنابراین، شرایط برای نوعی مانور از نظر تنظیم جملات و عبارات آماده شد». با آمدن دولت احمدی‌نژاد، حسن روحانی در ۲۴ مرداد سال ۸۴ از دبیری شورای عالی امنیت ملی کنار رفت و مسئولیت پرونده هسته‌ای به علی لاریجانی رسید. او اما در مهر سال ۸۶ استعفا داد و ادامه مذاکرات به سعید جلیلی واگذار شد.

دیپلماسی در پاستور

خداحافظی روحانی با شورای امنیت ملی کشور، پایان کار او با دیپلماسی

بودجه پشت درهای بسته بهارستان

پیش‌بینی یک نماینده مجلس از کسری ۵۰ درصدی در بودجه سال آینده

قرار گیرد. اگرچه بحث‌های دیگری هم درباره این جلسه مطرح شده مانند اصرار بر لزوم تغییر ساختار بودجه‌بندی، علت غیرعلنی‌بودن جلسه هرچه بوده اما مسئله این است که اصولگرایان، اصلاح‌طلبان و چهره‌های اعتدالی مجلس پیشین را متهم به عدم شفافیت کرده بودند و در داخل و بیرون مجلس جنجال فراوانی بر سر عدم تصویب طرح شفافیت آرای نمایندگان به راه انداختند. حالا بعد از گذشت یک سال از آغاز مجلس فعلی خبری از این طرح نیست و حتی هفته پیش ادعا شده بود قرار است این هفته طرح شفافیت آرای نمایندگان در صحن مجلس طرح شود و در دستور کار منتشرشده این هفته مجلس هم اسم این طرح آمده بود. محمد صالح جوکار رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس ابراز امیدواری کرده بود که بررسی طرح شفافیت آرای نمایندگان خیلی سریع این هفته در صحن علنی مجلس صورت گیرد که

حسن روحانی در جریان دیدار با رهبر ایران

آیا ظریف نخواستند برجامی را که خودش نوشته امضا کرده است؟!

حمله اصولگرایان به برجامی که آن را نخوانده‌اند

داشت و گفت که طبق مذاکرات انجام‌شده، برد موشک‌های ایران نباید بیشتر از ۳۰۰ کیلومتر باشد. بنده با وی بحث کردم که برد موشک‌های ایران به تشخیص خودمان است، هیچ محدودیتی ندارد و ما هیچ تعهدی نداریم که برد موشک‌ها را کاهش بدهیم. آن سفیر اروپایی گفت که در مذاکرات، تیم مذاکره‌کننده شما درخواست کرده است که برد موشک‌های ایران ۷۰۰ کیلومتر باشد اما غربی‌ها و گروه ۵+۱ قبول نکردند که برد موشک‌های ایران بیشتر از ۳۰۰ کیلومتر باشد. این مسئله حاکی از آن است که اگر به دولت روحانی اجازه داده می‌شد، حتی برد موشکی کشور را هم معامله می‌کردند.

اسماعیل کوثری، دیگر نماینده مجلس یازدهم در و واکنش به اظهارات اخیر محمدجواد ظریف مبنی بر اینکه به او اطلاع نداده بودند که کلمه تعلیق در متن مذاکره آمده است، اظهار کرد: تیم مذاکره‌کننده کشورمان مسائل زیادی را از ما کتمان کردند و این تنها موضوعی نبود که وزیر امور خارجه به آن اعتراف کرد و ما باید منتظر بمابیم تا دیگر موضوعات مربوط به برجام هم به‌تدریج افشا شود. این نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه واقعیتی که ظریف به آن اعتراف کرد خسارات زیادی را به کشور و منافع ملی زده است، گفت: خسارت بسیار سنگینی با انعقاد برجام و عدم توجه به مفاد آن که به کشورمان وارد شد، وی یادآور شد: بارها در مجلس نهم به تیم مذاکره‌کننده کشورمان تأکید کردیم که به متن برجام توجه بیشتری داشته باشند و زیر بار انعقاد توافقی خسارت‌بار روند اما آنان توجه نکردند.

حجت‌الاسلام جواد مجتهدشیرستی، عضو مجلس خبرگان رهبری نیز درباره شایعاتی که بر اعتراف ظریف معروف شده است، اظهار کرد: با تمام احترامی که برای آقای ظریف قائلم و تقدیری که از زحمات ایشان داریم، اما اظهارات ایشان عجیب و مبایه تعجب بود. چطور عزیزان متنی حدوداً صد صفحه‌ای همراه با ضمائم، مقدمه و… را بدون اینکه کامل و بادقت بخوانند امضا کردند؟ وی عنوان کرد: آنچه باعث تعجب می‌شود این است که چطور سندی با این اهمیت را که حیات، کرامت، شرافت، عزت و مصلحت ملت را در گرو خود داشت و دولت قبل و اصلاح‌طلبان همه‌چیز را به آن گره زدند و مسائل کشور را ِ پِندِ به آن کردند و معطل آن گذاشتند، کامل و بادقت نخواندند؟ عضو مجلس خبرگان رهبری با تأکید بر اینکه برجام یک متن و قرارداد معمولی نبود،

نمود؛ چراکه در سال ۹۲ از سوی مردم به‌عنوان رئیس‌جمهور انتخاب شد و همان‌طور که در روزهای تبلیغاتی وعده داده بود، تلاش کرد تا مسئله پرونده هسته‌ای را حل کند. او در یکی از مناظره‌های انتخاباتی آن روزها این جمله معروف را گفته بود: «سانتریفیوژ باید بچرخد، چرخ زندگی مردم هم باید بچرخد». روحانی در اولین اقدام بعد از رسیدن به پاستور، پرونده هسته‌ای را از شورای امنیت ملی به وزارت خارجه منتقل کرد و کار را به محمدجواد ظریف سپرد و این‌گونه مذاکرات هسته‌ای ایران با اتحادیه اروپا و گروه ۵+۱ (چین، فرانسه، روسیه، بریتانیا و آمریکا به علاوه آلمان) بعد از ۲۰ ماه مذاکره در تیر سال ۹۴ به برجام رسید. هرچند در اردیبهشت سال ۹۷ دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آن زمان آمریکا از برجام خارج شد و تحریم‌های ایران را برگرداند. دولت روحانی نیز در پنج گام، تعهدات خود نسبت به برجام را کاهش داد. از دیگر اتفاقات صورت‌گرفته، پیام تبریک باراک اوباما، رئیس‌جمهور وقت آمریکا، برای روحانی به مناسبت پیروزی او در انتخابات بود که با پاسخ روحانی مواجه شد. مهم‌ترین رویداد اما هنگام بازگشت رئیس‌جمهور ایران از نیویورک صورت گرفت؛ سال ۹۲ روحانی در بازگشت از مجمع عمومی سازمان ملل متحد، در فرودگاه جان اف‌کندی با اوباما تلفنی صحبت کرد و اولین تماس بین دو رئیس‌جمهور ایران و آمریکا بعد از انقلاب انجام شد. رئیس‌جمهور سابق در مرداد سال ۹۸ در دیدار وزیر، معاونان و مدیران ارشد وزارت خارجه به این ماجرا اشاره کرده و گفته بود: «اگر در نیویورک وزیر امور خارجه ما با وزیر امور خارجه آمریکا دیدار نکرده بود و من به تلفن اوباما جواب نمی‌دادم، این کار با سختی و کندی انجام می‌شد. اینکه در کمتر از صد روز با شش قدرت بزرگ به توافق موقت ژنو برسیم، در برخی از مواقع دشوار بود. ساعت پنج صبح برای پذیرش نهایی این توافق صحبت می‌کردیم که گرفته شد و عمل شد، آسان نبود. این یک توافق بزرگ بود».

تیرماه سال ۹۷ بود که رئیس دفتر حسن روحانی خبر داد در حاشیه دور قبل مجمع عمومی سازمان ملل که روحانی به نیویورک سفر کرده بود، دونالد ترامپ هشت بار تلاش کرد با رئیس‌جمهور ایران تماس تلفنی برقرار کند اما با جواب نفی روحانی مواجه شده بود. در آن زمان یک مقام آگاه در تیم همراه رئیس‌جمهور به «شرق» گفته بود این تماس و پیغام دقیقاً بعد از سخنرانی دونالد ترامپ انجام شده بود که حسن روحانی در مواجهه با این درخواست گفته صحبت‌های ترامپ در سخنرانی مجمع عمومی هیچ تناسبی با این درخواست ملاقات ندارد. تحلیل روحانی این بود که این روش مناسبی برای تقاضای ملاقات‌دادن نیست که در سخنرانی به آن کشور حمله شود و بعد انتظار ملاقات داشته باشند. در هر صورت واکنش‌های رؤسای‌جمهور پیشین به اتفاقات داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی اتفاقی مرسوم و روال محسوب می‌شود، اما اینکه حسن روحانی اولین توبیت خود را به مسئله‌ای خارج از فضای سیاسی ایران اختصاص داده است، می‌تواند این پیام را داشته باشد که او می‌خواهد «شیخ دیپلمات» باقی بماند.

گرفت. سخنگوی هیئت رئیسه مجلس گفته که معمولاً در سال‌های گذشته به دلیل اینکه گزارش تفریق بودجه دیر به مجلس ارائه می‌شد، نمایندگان فرصت بررسی آن را نداشتند. اما دیوان محاسبات زودتر از موعد مقرر (در دی ماه) این گزارش را در صحن قرائت می‌کند. او گفت که میرکظمی درباره برنامه‌های دولت جدید برای اصلاح ساختار بودجه، بر همکاری بین مجلس و دولت که رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره بررسی مسائل اقتصادی و بودجه‌ای با حضور نمایندگان برگزار شد. قالیباف، رئیس مجلس بعد از برگزاری جلسه غیرعلنی صرفاً به این گفته درباره جلسه اکتفا کرده است که: «همکاران بنده در کمیسیون‌های تخصصی نیز مطالبی را مطرح کردند و رئیس سازمان برنامه و بودجه گزارشی را به نمایندگان ارائه داشتند». سیدنظام‌الدین موسوی سخنگوی هیئت رئیسه مجلس هم گفته که در این جلسه وضعیت بودجه ۱۴۰۰ کل کشور بررسی و نقاط ضعف و قوت عملکرد بودجه در شش ماه گذشته شناسایی و تشریح شد. وضعیت درآمدها و مصارف بودجه امسال و برنامه‌های دولت برای اصلاح ساختار بودجه نیز مورد بررسی قرار

ادامه در صفحه ۳

حسن روحانی در جریان دیدار با رهبر ایران

آیا ظریف نخواستند برجامی را که خودش نوشته امضا کرده است؟!

تصریح کرد: سند با این اهمیت لازم بود کلمه به کلمه و واژه به واژه مورد توجه و دقت قرار گیرد، تفسیر شود و احتمالات آن مورد بررسی قرار گیرد. **چرا کلمه «تعلیق» در ضمیمه برجام نوشته شد؟** اصا ملل ما چرا چنین کردیم؟ در مذاکرات، تیم مذاکره‌کننده شما ادعای نوشتن متن برجام توسط شخصِ ظریف درست نبوده است! اتحادیه اروپایی دو نوع مقرره دارد، تصمیم «decision» است که مانند قانون کلی است که سیاست‌گذاری می‌کند. مقررات اجرائی (regulation) است که تقریباً مانند «آیین‌نامه اجرائی» در حقوق ما است. «تصمیم» تا «مقررات اجرائی» تصویب نشود اجرا نخواهد شد. آنچه در اصل اثر اجرائی دارد مقررات اجرائی است نه «تصمیم». ملاحظه کنید در قانون ما می‌گویند: «آیین‌نامه اجرائی این قانون توسط… تهیه می‌شود». بنابراین تازمانی‌که آیین‌نامه اجرائی تهیه نشود، قانون عملاً اجرا نخواهد شد. اروپا احکام «مقررات اجرائی» را لغو کرد اما احکام متناظر آن در «تصمیم» را suspend (معلق کرد) تا «زور انتقالی» در برجام که (احکام تصمیم) هم لغو می‌شود، بنابراین در ضمیمه ۵ یوسوت به برجام – که به جزئیات اجرای توافق توسط اتحادیه اروپا می‌پردازد – چهار بار این عبارت ذکر شده که مفاد «تصمیم» شورای اتحادیه اروپایی «تعلیق» (Suspend) و مفاد Regulation مربوط به آن (یعنی قانون حاصل آن تصمیم) لغو (Terminate) می‌شود. بسیاری بدون توجه به مفهوم این اصطلاحات فنی و بعضاً بدون درنظرگرفتن مکاتبنسهم‌ها و انواع قانون‌گذاری در نظام حقوقی اتحادیه اروپا، به جای اینکه واژه‌ها را در بستر خود فهم و تفسیر کنند یا به مباحث علمی روی بیاورند، پی تاسیب برجام روی عبارت Suspend مانور می‌دهند و با اتهامات ماجرای و این اساس به ظریف حمله می‌کنند.

بنابراین کلمه تعلیق در متن اصلی برجام وجود ندارد و آنچه ظریف به آن اشاره کرده است به متن ضمایم که مربوط به اتحادیه اروپا هم می‌شد، بازمی‌گردد اما همین سوپرداشت از یک سخن سبب شده اصولگرایان تندرو این حمله به ظریف و روحانی خواستار عدم بازگشت ایران به برجام شوند. البته این جمله یک نتیجه مهم در بر داشت و آن اینکه اصولگرایان و تندروها همچنان متن برجام را نخوانده‌اند و در هر شایع‌ای موضع‌گیری می‌کنند.

خبر

رئیس‌جمهور:

تأکید بر فعال ترشدن ستاد تنظیم بازار

● رئیس‌جمهور با بیان اینکه مسئولیت و مدیریت اصلی تنظیم بازار بر عهده معاون اول رئیس‌جمهور است، گفت: ستاد تنظیم بازار باید زیر نظر معاون اول فعالیت‌ر و عملیاتی‌تر شود. حجت‌الاسلام سیدابراهیم رئیسی روز گذشته در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت با اشاره به لزوم فروش دارایی‌های مازاد دولت به چارچوب قانون بودجه، گفت: وزارت اقتصاد و دارایی‌سی وظیفه دارد این موضوع را با جدیت پیگیری کند. رئیس‌جمهور اصلاح نظام مالیاتی و شناسایی مؤذیان جدید مالیاتی را ضروری دانست و بر لزوم کنترل و کاهش هزینه‌های دولت با مشارکت و اهتمام دستگاه‌ها و بخش‌های مختلف تأکید کرد. رئیسی همچنین خواستار نظارت جدی و عملیاتی بانک مرکزی بر همه بانک‌ها از جمله بانک‌های خصوصی شد و گفت: هدایت تقدینگی از فعالیت‌های غیرمولد به فعالیت‌های تولیدی و ساماندهی تقدینگی با استفاده از نظارت کارشناسان اقتصادی از مهم‌ترین وظایف بانک مرکزی است. در جلسه دیروز ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، نظرات و دیدگاه‌های اعضا درباره تنظیم بازار کالاهای اساسی مطرح و بررسی شد. رئیس‌جمهور همچنین در تماس‌های تلفنی جداگانه با استاندار خوزستان و فرماندار اندیکا، ضمن پیگیری وضعیت رسیدگی به زلزله‌زدگان دستوراتی برای تسریع در امدادرسانی و بازسازی اماکن خسارت‌دیده صادر کرد. حجت‌الاسلام سیدابراهیم رئیسی در این تماس‌های تلفنی با اشاره به نزدیک‌شدن فصل سرما و صعب‌العبوربودن منطقه، تأکید کرد: اسکان زلزله‌زدگان و تسریع در بازسازی و ساخت اماکن خسارت‌دیده باید با سرعت انجام شود. رئیس‌جمهور همچنین دستور پیگیری و بازسازی منازل و اماکن تخریب‌شده را به بنیاد مسکن صادر کرد.

انتخاب هیئت‌رئیسه کمیسیون «طرح صیانت»

● ایسنا: اعضای هیئت‌رئیسه کمیسیون مشترک طرح صیانت مشخص شدند که بر این اساس رضا تقی‌پورانوری، نماینده مردم تهران به‌عنوان رئیس، سیدعلی یزدی‌خواه دیگر نماینده مردم تهران به‌عنوان نایب‌رئیس اول و حسن نوروزی نماینده مردم رباطکریم و بهارستان به‌عنوان نایب‌رئیس دوم انتخاب شدند. همچنین لطف‌الله سیاه‌کلی نماینده مردم قزوین، آبیک و البرز به‌عنوان سخنگو و بیژن نوباوه‌وطن نماینده مردم تهران و مهرداد ویس‌کرمی نماینده خرم‌آباد و چگنی به ترتیب دبیران اول و دوم این کمیسیون شدند.

برای استرداد خاوری درخواستی صادر نشده است

● ایسنا: سردار شیرزاد که در یک برنامه رادیویی صحبت می‌کرد، در مورد استرداد محمدرضا خاوری یکی از اخلاک‌گران کلان نظام اقتصادی کشور که به کانادا متواری شده است گفته: استرداد وابسته به روابط دیپلماتیک و قضائی کشورهاست و برای این مجرم به‌رغم صدور اعلان قرمز و دستگیری و برگزاری دادگاه حکم استرداد صادر نشده و همچنان پیگیری‌ها برای استرداد وی ادامه دارد. رئیس پلیس بین‌الملل ناجا با تأکید بر ضرورت ایجاد دیپلماسی انتظامی اظهار کرد: دیپلماسی انتظامی جزء مواردی است که به‌شدت دنبال آن هستیم تا از طریق ایجاد این فرصت منافع کشور را در حوزه‌های نظامی تأمین کنیم. سردار هادی شیرزاد درباره خدمات پلیس بین‌الملل گفت: هدف از تشکیل این سازمان این است که در اگر جرمی در کشوری رخ داده و مجرم قرار کرده و به خارج از کشور رفته است، بتوان مجرم را در هر کشوری که ساکن شده دستگیر و به کشورش که محل وقوع جرم است استرداد کرد.

محسن‌رهامی:

سکوت جریان‌های سیاسی نگران‌کننده است

● ایسنا: محسن رهامی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، با اشاره به سکوت جریان‌های سیاسی در کشور، عنوان کرد: احزاب درحال‌حاضر بلاتکلیف هستند و خود را هم مسئول شرایط کشور نمی‌دانند چون به آنها اجازه فعالیت در دو انتخابات اخیر داده نشده است. حاکمیت هم آن‌قدر که لازم است، نقد را تحمل نمی‌کند. از سویی دولت هم تازه کار خود را آغاز کرده و درحال برنامه‌ریزی برای تحقق برنامه‌هایش است و جریان‌های سیاسی در حالت انتظار و رصد این برنامه‌ها برای شنش ماه تا یک سال هستند و درواقع به دولت فرصت داده‌اند که برنامه‌هایش را اجرا کند تا اگر دولت در این راه موفق نشد، نکوید جریان‌های سیاسی مانع موفقیت من شدند. این‌گونه هم می‌شود گفت که جریان‌های سیاسی رصد دولت را به خود مردم واگذار کرده‌اند تا آنها خودشان درباره عملکرد دولت قضاوت کنند که آیا پس از چند ماه ارزش پول ملی تقویت می‌شود؟ تورم کاهش می‌یابد؟ و شرایط اقتصادی بهبود می‌یابد؟ مشکلات سیاست خارجی حل می‌شود؟ مسکن ساخته می‌شود؟ او افزود: از نگاهی دیگر سکوت جریان‌های سیاسی نگران‌کننده است، زیرا این سکوت می‌تواند به‌دلیل ناامیدی از اصلاح وضع موجود باشد. این خطری بزرگ است که دلسوزان و منتقدان در این نتیجه برسند که نادرش و ناامیدی و برای اصلاح شرایط کشور وجود ندارد.